
           Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым 

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Крым 

«Феодосийский политехнический техникум» 

 

« 18 »   января  2023 г.               П Р И К А З                           № 16 - ОД 

                                                      г. Феодосия     

 

Об установлении размера  

стоимости денежной  

компенсации на питание 

студентам в 2023 году и 

назначение ответственных лиц 

за организацию выплаты 
 

          На основании Порядка выплаты денежной компенсации взамен 

бесплатного горячего питания студентам, обучающимся по очной форме 

обучения в Государственном бюджетном профессиональном 

образовательном учреждении Республики Крым "Феодосийский 

политехнический техникум" за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Республики Крым, руководствуясь постановлениями Совета министров 

Республики Крым от 11.02.2016 № 40 "Об утверждении Порядка обеспечения 

питанием воспитанников государственных общеобразовательных 

организаций интернатного типа, учреждений для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, студентов профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций высшего 

образования Республики Крым и Порядка выплаты денежной компенсации 

взамен бесплатного горячего питания студентам профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций высшего 

образования Республики Крым", и от 15.09.2015 № 556 «Об установлении 

норм материального и денежного обеспечения детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающихся и/или воспитывающихся 

в государственных образовательных организациях, медицинских 

организациях, учреждениях социального обслуживания Республики Крым, а 

также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по 

основным профессиональным образовательным программам и (или) по 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих за счет средств бюджета Республики Крым» (с 

изменениями и дополнениями), постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года №32 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения и на основании данных Крымстата о 

среднестатистических ценах на продукты питания по Республике Крым по 

состоянию на 1 января 2023 года, 

В дело № 01-01 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить на 2023 год  стоимость денежной компенсации 

взамен горячего бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) для 

студентов с ограниченными возможностями здоровья, малообеспеченных 

семей и многодетных семей в период их обучения в размере: 

с 01.01 по 28.02 – 249,57  рублей в сутки; 

с 01.03 по 31.08 – 249,77  рублей в сутки; 

с 01.09 по 31.10 – 249,18  рублей в сутки; 

с 01.11 по 31.12 – 249,37  рублей в сутки. 

               Выплаты осуществлять за рабочие дни, кроме выходных, 

праздничных и каникулярных дней. 

2. Установить на 2023 год стоимость денежной компенсации взамен 

горячего бесплатного пяти - шестиразового питания (завтрак, второй завтрак, 

обед, полдник, ужин, второй ужин) для студентов из числа детей-сирот и 

детей, лишенных родительской опеки, а также лиц из числа детей-сирот, 

находящимся на полном государственном обеспечении, в период их 

обучения в следующем размере: 

- в рабочие дни в период 

с 01.01 по 28.02 – 554,52  рублей в сутки; 

с 01.03 по 31.08 – 555,23  рублей в сутки; 

с 01.09 по 31.10 – 553,11  рублей в сутки; 

с 01.11 по 31.12 – 553,81  рублей в сутки. 

- в праздничные, выходные и каникулярные дни в увеличенном на 

10% размере: 

с 01.01 по 28.02 – 609,97  рублей в сутки; 

с 01.03 по 31.08 – 610,75  рублей в сутки; 

с 01.09 по 31.10 – 608,42  рублей в сутки; 

с 01.11 по 31.12 – 609,19  рублей в сутки. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на главного 

бухгалтера Федоренко Е.Л. 

          4.  Распределить обязанности по формированию списка и расчёту 

количества дней, за которые выплачивается компенсация: 

          4.1. Карелиной Д.С., социальному педагогу формировать списки 

студентов техникума, по которым принято решение о назначении денежной 

компенсации взамен горячего питания. 

          4.2. Классным руководителя ежемесячно до 3 числа следующего 

месяца предоставлять сведения о посещаемости занятий всех студентов 

группы по итогам месяца заведующим отделений. 

          4.3. Калашник Н.В., Гагкаевой И.А. заведующим отделениями 

ежемесячно до 5 числа следующего месяца предоставлять социальному 

педагогу данные о посещаемости студентов, по которым принято решение о 

выплате денежной компенсации взамен горячего питания. 

          4.4. На основании данных, предоставленных заведующими 

отделениями, социальному педагогу ежемесячно, не позднее 10 числа 

следующего месяца, вносить на утверждение директору проект приказа о 

денежной компенсации взамен бесплатного горячего питания.  



5. Определить форму организации питьевого режима – свободный 

доступ студентов к очищенной (фильтрованной) питьевой воде, очищаемую 

фильтром, в течение всего времени их пребывания в техникуме. 

5.1. Определить место размещения фильтра – помещение столовой. 

          5.2. Назначить ответственным за организацию питьевого режима в 

техникуме – начальника административно-хозяйственного подразделения 

Дуденко-Федорову Э.В. 

Основание: 1. Расчет стоимости денежной компенсации взамен горячего 

бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) для студентов ГБ ПОУ 

РК "ФПТ" (с ограниченными возможностями здоровья, из малообеспеченных 

и многодетных семей) на 2023 год. 

                       2. Расчет стоимости денежной компенсации взамен горячего      

бесплатного пяти - шестиразового питания (завтрак, второй завтрак, обед, 

полдник, ужин, второй ужин) для студентов из числа детей-сирот и детей, 

лишенных родительской опеки, а также лицам из числа детей-сирот на 2023 

год. 

 

 

Директор                                                                                  Н.Ю. Мишакина 

                                        

                                                           Согласовано:                  

        Главный бухгалтер 

        ___________Е.Л. Федоренко 

        Председатель ППО 

        ___________О.В. Рублевская 



Утверждаю

Хлеб ржаной 150 100 62.30 9.35

Хлеб пшеничный 250 100 58.65 14.66

Мука пшеничная 42 100 43.04 1.81

Крупы, бобовые 50 100 79.02 3.95

Макаронные изделия 25 100 111.89 2.80

Картофель 100

с 01.09 по 31.10 500 100 35.47 17.74

с 01.11 по 31.12 520 100 35.47 18.44

с 01.01. по 28(29).02 540 100 35.47 19.15

с 01.03 по 31.08 560 100 35.47 19.86

Овощи (свежие, мороженные), включая 

соленые и квашеные (не более 10% от 

общего количества овощей), в т.ч. томат-

пюре, зелень 593.8 100 154.42 91.69

Фрукты свежие, ягоды 342 100 137.31 46.96

Фрукты сухие 20 100 454.50 9.09

Соки фруктовые 200 100 94.83 18.97

Мясо 1 категории (в т.ч. субпродукты - 

печень, язык, сердце) 145.5 100 402.95 58.63

Птица 1-й категории (куры потрошенные, 

цыплята-бройлеры, индейка 

потрошенная, 1 кат.) 56.3 100 299.27 16.85

Рыба филе, в т.ч. слабо - или 

малосоленое 115.9 100 518.57 60.10

Колбасные изделия 25.5 100 477.70 12.18

Молоко 300 100 92.73 27.82

Кисломолочная пищевая продукция 200 100 143.70 28.74

Творог (массовая доля жира - 5%-9%) 70 100 435.56 30.49

Сыр 12.8 100 729.91 9.34

Сметана 11 100 297.58 3.27

Масло сливочное 51 100 905.54 46.18

Масло растительное 19 100 135.93 2.58

Яйцо (шт.) 1 100 85.87 8.59

Консервы овощные натуральные 

(горошек зеленый, кукуруза, фасоль) 61.3 100 237.37 14.55

Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков, 

в случае использования пищевой продукции 

промышленного выпуска, содержащих сахар, выдача 

сахара должна быть уменьшена в  зависимости от его 

содержания в используемой готовой пищевой продукции) 70 100 66.20 4.63

Кондитерские изделия 30 100 250.36 7.51

Чай 1 100 1285.59 1.29

Какао 2 100 993.92 1.99

Кофе (кофейный напиток) 2 100 298.40 0.60

Дрожжи хлебопекарные 0.6 100 264.00 0.16

Крахмал 3 100 58.00 0.17

Соль пищевая поваренная йодированная 8 100 26.87 0.21

Специи 2 100 105.00 0.21

выходные, праздничные, 

каникулы

с 01.09 по 31.10 553.11 608.42

ИТОГО: с 01.11 по 31.12 553.81 609.19

с 01.01. по 28(29).02 554.52 609.97

с 01.03 по 31.08 555.23 610.75

цена  за 

1 кг 
Итого

Расчет стоимости денежной компенсации взамен пяти-шестиразового горячего  питания для 

студентов ГБ ПОУ РК "ФПТ" (дети-сироты, дети оставшиеся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) на период с 01.01.2023  по 

31.12.2023 года.

Наименование пищевой продукции или 

группы пищевой продукции

Нормы 

материального 

обеспечения в 

день на одного 

человека (брутто 

(г, мл)) 

Доля суточной 

потребности в 

пищевых 

веществах и 

энергии (%)

Стоимость питания согласно 

норм (руб.)

"      "  января  2023 г.

Мишакина Н.Ю.

Директор ГБ ПОУ РК"ФПТ"



Экономист Цехмейструк Т.В.

            Расчеты произведены в соответствии с нормами обеспечения питанием согласно Приложения №1 к 

Постановлению Совета министров Республики Крым от 15 сентября 2015 г. №556 (с изменениями и 

дополнениями) "Об установлении норм материального и денежного обеспечения детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся и/или воспитывающихся в государственных образовательных организациях, 

медицинских организациях, учреждениях социального обслуживания Республики Крым, а также лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме 

обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета 

Республики Крым" , а так же нормами, установленными СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 

года №32 (приложения №6, №10(таблица 3)) и среднестатистическими ценами на продукты питания, 

представленными управлением Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и 

городу Севастополю (Крымстат) на 1 января 2023 года.



Утверждаю

Хлеб ржаной 120 60 62.30 4.49

Хлеб пшеничный 200 60 58.65 7.04

Мука пшеничная 20 60 43.04 0.52

Крупы, бобовые 50 60 79.02 2.37

Макаронные изделия 20 60 111.89 1.34

Картофель 

с 01.09 по 31.10 233.8 60 35.47 4.98

с 01.11 по 31.12 243.1 60 35.47 5.17

с 01.01. по 28(29).02 252.5 60 35.47 5.37

с 01.03 по 31.08 261.8 60 35.47 5.57

Овощи (свежие, мороженные, 

консервированные) включая соленые и 

квашеные (не более 10% от общего 

количества овощей), в т.ч. томат-пюре, 

зелень 400 60 162.72 39.05

Фрукты свежие 200 60 137.31 16.48

Сухофрукты 20 60 454.50 5.45

Соки плодовоовощные, напитки 

витаминизированные, в том числе 

инстантные 200 60 94.83 11.38

Мясо 1 категории 86 60 413.94 21.36

Субпродукты (печень, язык, сердце) 46 60 380.99 10.52

Птица (цыплята-бройлеры потрошеные - 

1 кат.) 76 60 172.08 7.85

Рыба (феле), в т.ч. слабо - или 

малосоленое 80 60 518.57 24.89

Молоко (массовая доля жира - 2,5%, 3,2% 350 60 92.73 19.47

Кисломолочная пищевая продукция 

(массовая доля жира - 2,5%, 3,2%) 180 60 143.70 15.52

Творог (массовая доля жира - 5%-9%) 60 60 435.56 15.68

Сыр 15.3 60 729.91 6.70

Сметана 10 60 297.58 1.79

Масло сливочное 35 60 905.54 19.02

Масло растительное 18 60 135.93 1.47

Яйцо (шт.) 1 60 85.87 5.15

Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков, 

в случае использования пищевой продукции 

промышленного выпуска, содержащих сахар, выдача 

сахара должна быть уменьшена в  зависимости от его 

содержания в используемой готовой пищевой продукции) 35 60 66.20 1.39

Кондитерские изделия 15 60 250.36 2.25

Чай 2 60 1285.59 1.54

Какао-порошок 1.2 60 993.92 0.72

Кофейный напиток 2 60 298.40 0.36

Дрожжи хлебопекарные 0.3 60 264.00 0.05

Крахмал 4 60 58.00 0.14

Соль пищевая поваренная йодированная 5 60 26.87 0.08

Специи 2 60 105.00 0.13

с 01.09 по 31.10 249.18

ИТОГО: с 01.11 по 31.12 249.37

с 01.01. по 28(29).02 249.57

с 01.03 по 31.08 249.77

цена  за 

1 кг 
Итого

Расчет стоимости денежной компенсации взамен горячего бесплатного двухразового питания 

(завтрак и обед) для студентов ГБ ПОУ РК "ФПТ" (с ограниченными возможностями 

здоровья, из малообеспеченных и многодетных семей) на 2023 год.

Наименование пищевой продукции или 

группы пищевой продукции

Количество 

продуктов в сутки 

на 1 ребенка 

(брутто (г, мл)) 

Доля суточной 

потребности в 

пищевых 

веществах и 

энергии (%)

Стоимость питания согласно 

норм (руб.)

"       "  января  2023 г.

Мишакина Н.Ю.

Директор ГБ ПОУ РК"ФПТ"



Экономист Цехмейструк Т.В.

            Расчеты произведены в соответствии с нормами питания согласно Приложения №3 к Порядку 

обеспечения питанием воспитанников государственных общеобразовательных организаций интернатного 

типа, учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, студентов 

профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования 

Республики Крым и Порядка выплаты денежной компенсации взамен бесплатного горячего питания 

студентам профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего 

образования Республики Крым, а так же нормами, установленными СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 

года №32 (приложения №6, №10(таблица 3), №12) и среднестатистическими ценами на продукты питания, 

представленными управлением Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и 

городу Севастополю (Крымстат) на 1 января 2023 года.


		2023-02-27T13:31:59+0300
	Мишакина Наталья Юрьевна


		2023-02-27T13:32:53+0300
	Мишакина Наталья Юрьевна


		2023-02-27T13:33:14+0300
	Мишакина Наталья Юрьевна




